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100 ÅR MED DANSK FILM
Nej, dette er ikke fra en Dreyer film eller en ukendt Jeanne d’Arc fil
matisering. Scenen (på billedet side 2) stammer fra Nordisk Films gi
gantiske indspilning i 1920-22 af Kaptajn Marryatt’s roman "Kaper- 
gasten” -  iscenesat af Emanuel Gregers. Den knælende person er ikke 
Bodil Udsen men Carlo Wieth.

Klip side 3

Kunsten at finde sig selv
-  om den australske film ”Shine” side 6

Digte i kød og blod eller den skinbarlige poesi
-  om Greenaways "The Pillow Book” Side 8

Danske dukkefilmkunstnere
-  om dansk dukkefilms historie side 12

Centraleuropa
- en rapport fra Bologna side 16

Schnéevoigt: Korrektion
- nogle titler og fotos kommer på plads een gang for alle side 18 

Han holder horisonten stille
-  om ny dansk kameraopfindelse side 20

Emanuel Gregers (1881-1957)
-  portræt af et liv med film side 22

Hvad foregår der i Platons hule?
-  Paul Jarrico om filmens betydning side 28

Salt of the Earth revisited
-  analyse side 32 

Excellence med fiskesnøre og legetøj
-  om special effects side 39 

Dansk og Trendy
-  en mening om tidens danske film side 44

Sover med Dådyr
-  om videopremieren på Jarmusch' film "Dead Man” side 46

Forsiden: Marguerite Viby i "Komtessen 
paa Steenholt".
Bagsiden: Fra "Alle g aar rundt og forelsker 
sig". Denne side (fra toppen): "Shine”, "The 
Pillow Book”, opfinderen Allan Kartin, 
”Jordens Salt”.

KOSMORAMA
2 1 8  'ft V in te r  1 9 9 6  -ft 42. Å rgang

Kosmorama er e t uafhængigt tidsskrift udgivet af D et 
Danske Film museum. Ansvarshavende redaktør: M aren 
Pust. I redaktionen: Kim Foss og D an Nissen. Layout: 
M a ren  Pust.. P ro d u k tion  o g  tryk: R ou n b orgs  grafiske hus 
aps, Holstebro. Signerede bidrag udtrykker alene forfat
terens synspunkter og ikke nødvendigvis redaktionens. 
Abonnementsbestilling: D et Danske Filmmuseum, Vogn- 
magergade 10, 1120 København K, telefon 33 74 35 75.
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ANIMATIONSFILM
FESTIVAL I DET NYE 
FILMHUS

I gennem 10 dage sydede det endnu 
ikke færdige Filmhus af liv og 

glæde, for mage til udbud havde vi 
aldrig før set.

Unge, superenergiske Nicolas 
Barbano havde kæmpet bravt for at 
få alle sine yndlingsfilm af Ray Har- 
ryhausen og mange af de stærkt ero
tiske japanske tegnefilm med... Det 
er dejligt, når der er nogen, der sør
ger for, at man får indhentet det tid
ligere forsømte. Han har selvfølgelig 
haft medarbejdere -  men. Festivalen 
havde over 40 forskellige program
mer og hele 11 særarrangementer, 
hvor verdensberømte eksperter og 
store animatorer fortalte om deres 
verden.

Det var en stor oplevelse at træffe 
Ray Harryhausen og at se hans med
bragt magiske dukker og raslende 
skeletter.

Den engelske ekspert i japanske 
animationsfilm, Helen McCarthy 
var så begejstret for sit emne, at op
lysningerne på det nærmeste blev 
sprøjtet ud, og hun var slet ikke til 
at stoppe, hvilket bevirkede, at een

NATTEN ER SORT

D en ottende udgave af NatFilm 
Festivalen løber af stablen 28. 

februar til 15. marts 1997 i Køben
havn, Århus, Odense og Aalborg. 
Blandt festivalens mere end 120 
deltagende titler er det værd at bide 
mærke i flere retrospektive serier. 
Udover en række af coverstjernen 
Jeanne Moreaus bedste film vil fes
tivalen byde på film af en helt ny ge
neration af slagkraftige spanske in
struktører, ligesom en serie med 
dette og sidste års ti bedste interna
tionale dokumentarfilm er under 
forberedelse. Af ældre, men ikke 
mindre interessant karakter er en se
rie film fra 70’erne, der byder på 
den såkaldte Blaxploitationfilms yp
perste værker. Genren blev undfan
get først i 70’erne, og gjorde radikalt
o p  m e d  H o l l y w o o d s  k l i c h é f y l d t e  
skildring af den sorte del af den 
amerikanske befolkning. Filmene 
lancerede sorte helte og -  ikke 
mindst — heltinder, der ofte mest
rede såvel kung-fu som karate. Blax-

af de utroligt voldelige sextegnefilm 
måtte skubbes til hen på natten, ef
ter den japanske Robot Cameval, 
der hist og her ligefrem var poetisk.

Børge Ring -  Danmarks eneste 
animationskunstner, der har modta
get en Oscar, fortalte veloplagt om 
sit interessante liv, der sikkert ikke 
ville have været helt så let, hvis han 
ikke allerede i 50-erne havde forladt 
Danmark og bosat sig i Holland. Jeff 
Varab -  Disney-animatoren, der 
stod bag Valhalla, dukkede op med 
familie og berettede om sit nye liv 
som animator hos Don Bluth, hos 
Spielberg og hos Bill Kroyer. Vi fik 
lejlighed til at vurdere hans indsats, 
da både Femgully -  den sidste Regn
skov og Balto blev vist under festiva
len... Repræsentanter for vores dan
ske tegnefilmsværksteder stillede 
villigt op og gav fiduser fra sig/eller 
prøvede at lokke unge talenter ind i 
varmen. A-films Karsten Kiilerick 
fortalte om medarbejdernes arbejde 
på en sekvens af Femgully og mente, 
at A-film mageligt kunne afsætte 
mange unge animatorer til de store 
animationsstudier i USA, hvor man 
undertiden satte hvem som helst på 
lønningslisten, udelukkende for at 
forhindre et andet studie i at få 
fingre i vedkommende. Peter Haus-

ploitation-filmene er i overtal befol
ket af afrohårs-prydede og selvsikre 
sorte, der rydder op i egne rækker, 
navnlig blandt pushere, alfonser og 
luddere, men heller ikke finder sig 
ikke i noget fra de fåtallige, hvide 
aktører. Disse ghetto-film tog ud
gangspunkt i de forhold, som dati
dens sorte nu engang levede under. 
At de også blev dundrende kas
sesucceser kom på bag på nogle, 
men Hollywood lærte hurtigt lek
tien og var snart med på vognen. 
Følgelig antog filmenes vrede form 
for budskabisme hurtigt -  og ganske 
forudsigeligt -  mere stereotype for
mer, men selv genrens allermest 
spekulative indslag kan man ikke 
frakende en egen fanden-i-voldsk 
energi. Sidst i 70’erne ebbede Blax- 
ploitationfilmen ud, men disse 
mærkværdige strimler har på det se
neste vundet fornyet popularitet. 
Det skyldes ikke mindst deres funky 
soundtracks, trendy halvfjerdser- 
mode og hårdkogte action. Der bli-

ner fra Søren Tomas Film forklarede 
velvilligt, hvordan Søren Tomas kla
rer at lave arbejdet så let som muligt 
ved hjælp af diverse trick. Han ar
bejdede efter devisen: ”Hvis det ser 
svært ud, så drop det på forhånd.” 
Ved den festlige åbning i de tomme 
cementhaller vakte Disneys nyeste 
Mickey Mouse film, Runaway 
Brain, berettiget opsigt.

Stakkels Mickey får ved en opera
tion hos Dr. Frankenstein sin hjerne 
bytte ud med et kæmpemonsters, 
og Mickey inde i monsterets krop 
har meget svært ved at redde sin el
skede Minnie fra det frådende uhyre 
i Mickeys lille spinkle krop. En me
get dynamisk og uhyggelig film... 
Ved samme lejlighed var der premi
ere på Maria Mac Dallands meget 
betagende tegnefilm, Vølvens spå
dom.

Hvis bare biograferne havde sam
arbejdet lidt bedre,ville successen 
have været overvældende. -  Nu 
måtte man forlade enkelte forestil
linger, fordi ventilationssystemet 
endnu ikke virkede, og der ikke var 
luft nok til de mange tilskuere. Jeg 
glæder mig til næste gang, for da 
skal alt nok være i orden.

Karen Hammer

ver sparket røv i en sådan grad, at 
selv et moderne og yderst kræsent 
publikum må overgive sig. Program
met vil bl.a. omfatte følgende titler: 
Black Caesar, Blacula, Cleopatra Jo
nes, Coffy, Foxy Brown og Superfly.

Maren Pust

Til højre står en afskedssalut fra selveste 
Mike Leigh. Fra 1997 ændres Kosmo- 
rama. Format, indhold, udkommefrekvens 
og redaktion skal forandres. Det gamle 
Kosmorama vil hermed sige tak for mange 
gode år til de mange læsere -  nogle af 
hvilke in har mødt til Kosmoramanights.
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Blaxploitation-filmens mest sexede super- 
stjeme Pam Grier (t.v.) tager affære i 
‘Coffy’.
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